65. Quibus litteris acceptis, Arnaldus, plerosque factionis regiae seorsum allocutus, in tempore secum adesse iubet, nam peditatum quo resistere Ricii conatus posset non habebat.

66. Profectus ad oppidum Ricium cum

paucis primum, ne suspicionem multitudine pareret, per patentem portam ingressus est tractoque de industria cum portae custodibus sermone, substitit donec qui sequebantur affuere: quem simul atque Arnaldus prospexit, obviam cum paucis ad portam progressus, illum venientem in forum deducit.

67. Tum adversae factionis homines, eius consilii consci, ad eum frequentes convenere, quorum studio cognito ad quandam ex iis coniurationis principem conversus et num omnia parata forent percontatus, ut parata audivit, illico Arnaldum comprehendi atque in custodiam tradi iussit; simul excursione per oppidum facta et adversa factio perterrita oppido sine certamine potitus est.

68. Inde ad arcem Janulam, sic enim

appellant, oppugnandam profectus, Arnaldum vincitum eodem perducit, si forte posset fraternalis mortis terrore injecto Martinum, arcis ipsius praefectum, ad deditioem adigere, sed cum ille pertinaciter affirmaret non passurum se ulla privata calamitate arcem in cuiuspiam praeterquam in regis sui potestatem pervenire, oppugnare arcem aggreditur.

69. Quae

cum acriter oppugnaretur aliquot iam de praesidio vulneratis, Palermus ille centurio, quem amissio Carpenono in hanc arcem in custodiam traditum supra demonstravi a praefecto arcis, uti solveretur et communi periculo succurrere permitteretur, requirit.

70. Quo impetrato illico murum concendit

hostesque iam scalas admovere conantes tanta lapidum vi obruit ut nemo amplius arcem subire auderet: erat enim ut ingenti corpore ita et ingentibus viribus. Quo facto et eius in Alfonsum fidem testatus est et pristinae virtutis fama recuperata, dignus est habitus cui rex et veniam errati dederit et in ampliorem ordinem evexerit.

71. Postquam Alfonso renuntiatum est Ricium eo oppido potitum, omnem eius recuperandi spem in una celeritate positam arbitratus, nihil sibi ad festinationem reliquum fecit citatoque equo paucis qui tum forte cum eo erant sequentibus, nam is tum forte venatum ierat, ne noctu

[Page 288]

quidem intermisso itinere Theanum advolat, caeteris proposito edicto se absque mora sequi iussis alteroque die mane, plus LX milibus confectis ad oppidum pervenit.

72. Ea vero celeritas Ricium in primis consternavit,  
neque enim regem tam cito affuturum crediderat: existimabat illum,  
priusquam moveret, cogendis copiis tempus consumptum sibique interea  
expugnandae arcis facultatem fore.

73. Castris ante oppidum positis  
Alfonsus, antequam vim experiretur donec copiae eius convenienter, ad  
Ricum misit qui hortaretur uti ab incepto absisteret oppidoque cederet:  
quod si faceret errori se eius parsurum.

74. Qui cum in proposito perstaret,  
ut primum copiis se satis instructum putavit, namque ad se continuae  
pedites atque equites e diversis locis confluebant, statuit Alfonsus  
oppidum totis viribus oppugnare ne oppidum tam opportune situm et  
Neapolitani regni firmissimum claustrum in inimicorum potestatem deveniret.

75. Cumque naturam regionis diligentius intueretur, animadvertisit  
montem quem Ricius insederat facile circumiri ac desuper hostem opportune  
peti posse. Itaque Mendotiam, Hispanum impigrum virum, cum  
peditibus ducentis trans montem clam hostibus continuo ire praecipit  
et, si qui occurrant, se e Ricii peditatu esse simulare.

76. Id oppidum ad  
montis Cassinatis quem dixi radices situm est idque exiguus amnis praeterfluit.  
Arx ab oppido aliquantum distat eminenti loco sita: supra arcem,  
ad mille ferme passus, templum est de quo dixi, opibus, vetustate, religione,  
praecipue sacro Benedicti corpore per celebre, castelli cuiusdam instar  
duplici muro circundatum. Per cuius templi exteriorem murum, nam et  
is quoque ab hostibus custodiebatur, Mendotias cum sociis transitum  
faciens, simulato Ricii peditatu, nam et alios expectabat, custodes fefellit.

77. Ricius cognito regis de oppugnatione consilio ex oppido prodit, ubi se  
haud satis tutum existimabat, dispositis per muros partim ex suis partim  
ex oppidanis qui resisterent eosque tumulos qui regiis castris imminebant  
insidet, quos tamen prius occupatos praesidiis firmaverat.

78. Alfonsus  
interea copias instruxerat nihilque aliud oppugnationem differebat quam  
eorum qui circummissi erant adventus. Iamque ab omni parte Ricius sibi

[Page 290]

satis prospexit videbatur, cum illi extemplo supra caput, veluti procella  
quaedam, Mendotias apparuit.

79. Namque ii qui pro templo stabant, opinati  
hunc esse reliquum Ricii peditatum, ut dixi, eum cum suis ad Ricium  
descendere permiserunt; Ricius quoque Mendotiam Riciotum esse quem  
praestolabatur suspicatus parumper substituit, sed mox fraude cognita  
advenienti Mendotiae sese obiecit.

80. Quod ut Alfonsus animadvertisit  
omnes suos quos in armis, ut diximus, paratos atque instructos tenuerat,  
partim in hostem niti partim oppidum adoriri, imperat; at Ricius, ancipihi  
malo circumventus, sese confestim in fugam coniicit viaque per medios  
hostes ferro facta amissis quam pluribus destitutoque oppido, primo in  
templum, mox per devios saltus in oppida eius quae propinqua erant,  
evasit.

81. Quo fugato Alfonsus confestim oppidum absque certamine recepit  
ibique Arnaldi fratre cum valido praesidio relicto ipse Capuam reversus  
est. In quo profecto nescias virtus ne magis an celeritas eius laudanda  
sit.

82. Neapolis interea arctissime obsidebatur nec re frumentaria modo, verum etiam aqua, reciso extra urbem aquaeductu, oppidanis laborabant. Quocirca ingens tristitia oppidanorum animos ceperat.

83. Angebantur

res adeo mutatas esse ut qui prius, Eugenii pontificis et Iacobi Caudolae auxiliis instructi, sibi pares Alfonsi viribus videbantur, nunc iis orbati subsidiis eum ante portas binis castris positis victorem viderent, quem, navalii proelio superatum et captum, nunquam amplius id regnum petiturum putarant. Esse illi Siciliam commeatus ac caetera bello necessaria suppeditantem; esse illi Sardiniam, Baleares insulas, Cateloniam atque Aragoniam, regna amplissima, unde pecuniam ac milites in bellum consequi posset. Angebantur quoque vehementius frumenti ac pecuniae inopia non aerario modo, verum etiam privatorum civium facultatibus diuturno bello exhaustis.

84. Duplex modo spes supererat, sed altera altera infirmior: una in Genuensibus a quibus, etsi se libenti animo adiuvari sciebant, tamen gravari illos tantis ac tam crebris sumptibus existimabant, altera in Francisco Fortia et Antonio Caudola, sed alterius cunctationem videbant alteri non satis credebant, omnia tamen tentanda, priusquam ad ultimam famem devenirent, vociferabantur.

85. Quorum vocibus permotus, ut par erat, Renatus

[Page 292]

ad Genuenses, ad Antonium Caudolam, qui cum eo post receptum filium in gratiam redierat, et ad Franciscum Fordam in Picenum frequentes nuntios dimittebat qui docerent, quo angustiarum res eius redactae forent, binis circa urbem castris hostium positis et ut cum copiis celeriter advolarent si eius statum salvum cuperent hortarentur.

86. Coeterum hae spes omnes vanae atque irritae evasere: nam et inter Genuenses, cum iam decreta classis esset pecuniaque in stipendium imperata, de praefectura inter Iohannem Fregosum, Thomae fratrem qui per id temporis Genuensis urbis principatum obtinebat, et Iohannem Antonium Fliscum, nobilitatis principem, orta contentio ne classis perficeretur impedimento fuit et a Francisco atque Antonio aut nulla aut sera auxilia venere.

87. Cum hic esset rerum status nec speraret Alfonsus Neapolim aliter quam fame aut proditione capi posse, aperuit ei fortuna inopinatam quandam ad victoriam viam: namque Anellus, faber quidam caementarius quem fames Neapolim exire compulerat, ad eum profectus docuit eam urbem parvo militum periculo, si rei praemium esset, capi posse atque in id eius operam ac studium est pollicitus.

88. Hunc rex collaudatum et

maioribus quam eius fortuna caperet promissis oneratum, de ratione rei agendae percontatus omnibus quibus opus erat celeriter praeparatis, ad ducentos viros fortes deligit qui cum Anello ac fratre nocte aqueductum ingrediantur et in iis Mazeum Januarium ac Diomedem Caraffam et alios quosdam Neapolitanos, qui patria exiles multos annos eum secuti fuerant, quibus urbis loca nota erant omnesque paratos in armis esse iubet causamque supprimit.

89. Sub medium noctem cum vocati omnes convenissent, ducibus rem aperit hortaturque ut intrepido animo rem aggrediantur quae sit ingentem iis utilitatem et decus allatura. Quove uno atque eodem tempore et ipsi moenia occupare et ipse cum copiis adesse possit mandat ut, cum e puto in demonstratam domum emerserint, id sibi per eos qui adhuc in aqueductu fuerint significari confestim current, re a primis ad novissimos perlata.

90. Erat autem ingressus in aqueductum per puteum alterum extra urbem ad lapidis iactum in horto quodam positum, in quem per funem septem et viginti cubitorum dimitti oportebat datoque uni ex iis negotio

ut, cum primum sciret eos e puto intra tectum evasisse, ad se referret

[Page 294]

scalisque et vectibus traditis eos dimisit.

91. Adiecit praeterea uti quarta noctis vigilia, postquam e puto emersissent, facto impetu moenia aggrederentur oppressisque illico custodibus turrim vicinam occuparent. Sociis vero uti imperata facerent ducesve sequerentur praecipit. Cum his mandatis profecti leviter armati, ducibus Anello ac fratre, in puteum per quem descensus erat sese tacite per funem demittunt accensaque intus funalia praeseferentes, cum per caecam testudinem singuli progrederentur, ad foramen per quod aqua, ut dixi, in urbem illabebatur absque labore pervenient aggressisque murum perfodere, aliquanto plus temporis in eo excidendo quam Anellus putaverat, propter eius crassitudinem, posuere eoque clastro perfosso ulterius progressi per canalem, qui ab aqueductu in puteum ferebatur, non absque difficultate in ipsum puteum descendunt.

92. Restabat secundus labor, ut scilicet e puto in domum evaderent: Anellus igitur et frater primi subiicientibus humeros sociis, pedibus simul ac manibus per murum niti cooperunt donec ad foramina quaedam, per quae erat in puteum descensus, paulo supra hominis magnitudinem pervenire, ad quae statim appulsi ad summum evaserunt.

93. Forte autem pridie ante hunc diem Neapolitani magnam lapidum congeriem, propter huiuscmodi suspicionem, ut in puteum inspicerent ex operculo deiecerant, nec postea, sive oblivione sive negligentia, lapides imposuerant: quod si esset factum, irrito haud dubie incepto puteum ingressos reverti oportebat. Eo igitur operculo facile ac sine strepitu sublato, Anellus ac frater primi in domum exiliunt omnibusque exploratis, ne quid insidiarum subasset, postquam neminem adesse cognoverunt, per funiculum e puto delatas secum scalas attrahunt quibus qui in puteo erant scandere cooperunt.

94. Difficilis erat, praesertim armato, ascensus per navales scalas quae, cum ab imo vagae atque instabiles essent, nemo erat qui subsistere auderet ne aut homines aut armorum casus periculum afferret.

95. Inter haec muliercula cuius ea domus erat, primum gravi odore limi quem e puto exhalabat, tum lumine inspecto examinata, celeriter accurrit iisque visis qui iam emerserant continuo exclamat fueratque haud dubie proditura insidias ni, celeriter oppressa, vocem emittere inhibita esset: filia quoque iam adulta matrem orare vehementius coepit ne fortunae

[Page 296]

adversaretur. Ad haec terrori immixtae preces magnaque silentii praemia mulierem inter spem metumque dubiam placaverunt.

96. Iam sol exortus erat cum vix quadraginta ex omni numero puteum evaserant et qui ingressum nuntiare regi debuerat, sive negligentia sive quod is metu erumpente luce a constituto loco discessisset, nihil regi significaverat, qui rei eventum opperiens paratus cum copiis erat cumque accepisset neminem suorum in muro apparere nihilque tumultus ex urbe audiri, putavit omnes aut caesos esse aut metu exilire non ausos, itaque propius urbem profectus, ab ea parte quae occupanda erat, ad muros succedit.

97. Id vero consilium ut primo discrimen ingressis attulit ita victoriae causa ad postremum fuit: namque eius adventu cognito Renatus, cum ea manu quam ad subitos casus paraverat, citato equo ad muros contendit hostesque procul amovit; ingens vero pavor et consternatio hos qui iam e puto emerserant cepit, nec regredi in puteum neu se armorum strepitus propinquus hostibus proderet, nec propter paucitatem erumpere

audebant, sed mortem taciti continuo expectabant.

98. Alfonsus, ut vidit

nihil a suis intus misceri, desperatis rebus signo receptui dato castra versus proficisci coepit. Quod postquam Renatus animadvertisit, periculum omne depulsum arbitratus, relicts custodibus et ipse in regiam concessit.

99.

Forte quidam ad puteum, unde erat in aquaeductum ingressus, prefectus erat, rei ipsius nescius isque re cognita ad Alfonsum nuntiatum cucurrit multos e puto prodisse atque in domo tacitos ob metum latere. Eo nuntio accepto celeriter praeverso equo urbem repetit atque ad moenia succedit quo eorum animos acueret.

100. Inter haec mulieris quam dixi filius a statione sua domum venit pulsatisque foribus, cum nemo aperiret, insidias illico subesse suspicatus, coepit infestius pulsare et niti fores perfringere. Mater et qui intus erant exanimati quid agerent nesciebant: alii subito patefacta ianua petendum atque interficiendum hominem, alii, ob matris ac sororis beneficium capiendum modo, nec ulterius in eum saeviendum censebant.

101. Quam

sententiam cum omnes probarent reseratis paulum foribus, cum niterentur

[Page 298]

manus iniicere, repente ut hostes videntur, trepidus refugit hostesque intra urbem esse vociferans ad Renatum subito pervolat quaeque viderit refert. At qui intus erant, ut insidias palam factas esse perspexere nec redditui aut latebris locum dari, uno agmine repente e domo prosiliunt primoque impetu moenia propinqua, uno tantum vigile ibi reperto, turrimque occupant: nam caeteri custodes, tanquam eo die nihil discriminis restaret, in diversa abierant.

102. Renatus eo nuntio primum deinde tumultu excitatus,

ut adhuc erat armatus, ad moenia celeriter reversus, impetum in hostes facit. Quibus visis Alfonsus ad muros cum copiis advolat quoque suis animos adderet scalas admoveri imperat. Coeterum oppidanai eam muri partem facile tuebantur et, ne quis per scalas in captam turrim evaderet, gravium saxorum deiectu obsistebant eosque qui turrim occuparant manubalistis incessebant.

103. Dum pugnatur obequitans moenia Alfonsus

animadvertisit paulo supra eam partem quae oppugnabatur locum quendam neglectum esse, namque eius custodes deserta statione ad propinquum tumultum se contulerant, itaque scalas celeriter admoveri eumque locum occupari imperat, sperans eo facto aut urbem inde capi aut certe hostes ab oppugnatione eorum qui turrim occupaverant averti posse.

104. Is vero locus hoc facilius occupari posse videbatur quod, in arcum

curvatus, a Renato et iis qui cum eo pugnabant conspici non poterat. Iam vero ex iis qui turrim occupaverant, cum tormentis atque omni telorum genere peterentur, partim graviter sauciati fuerant partim, ne in hostis potestatem venirent, sese e muro praecipites dederant.

105. Cumque unus

ex iis Iohannes Michael Calatovillus, eques Valentinus, desperata salute in hostes delatus sese aliquandiu defendisset, a Renato confossus, mortem honestam ac gloriosam obiit eratque Renatus eam turrim recepturus, nisi a tergo subito atque improviso cum ingenti clamore et alacritate hostes invicti terrorem intulissent.

106. Potissima vero causa trepidationis fuit,

quod plerunque ludente fortuna in bello accidere consuevit, res utique parvi momenti: nam equus quidam forte captus et insessus a Petro Martino vel, ut aliis placet, Sancio Harilio Alfonsi milite, per moenia urbem ingresso, in hostes invectus, opinionem praebuit captiae et refractae portae

proximae. Is vero equus Sarri Brancatii fuerat, prestantis equitis Renato percari, qui, dum forte per ea loca excurrens in hostes incidisset, adempta ei ob viae angustias fugiendi facultate captus fuerat.

107. At Renatus primum

cohortatus qui aderant, in hostes fortiter invictus, eorum impetum paulum repressit. Mox vero ut crescente hostium numero suos exterritos animadvertisit, nec posse impetum diutius sustineri, sensim referre pedem coepit.

108. Alfonsus interea ad Divi Ianuarii portam, quae erat aliquanto remotior, quibusdam oppidanorum quos belli satietas ceperat suadentibus, contendere partem suorum et appulsis scalis eam portam effrингere imperat. E quibus Lupus Ximenes, Remundus Buillus atque Eximenus Corella, cuius potissimum opera in ea re rex usus fuerat, superatis moenibus primi omnium urbem ingressi plerisque aliis ut intrarent animos dedere.

109. Quae ut Renatus sensit cui potissimum parti aut loco succurreret incertus, omni spe defendendae urbis abiecta, in proelio omnia expertus victori concessit seque in arcem regiam cum paucis suorum recepit. Tum et a fori boarri porta quae ad Castrummaris fert et ab aliis diversis muri partibus irruptio in urbem facta omnibus stationes p[ro]ae metu deserentibus atque ad praedam discursum, a caedibus tamen temperatum, mox vero ingresso rege et praedae quoque finis factus.

110. Postridie eius diei duae ingentes Genuensium onerariae, quibus commeatus deferebantur, ignarae urbis captae supra portum apparuere propiusque prefectae, ut viderunt solitos laetitia clamores a civibus non edi, illico suspicati res immutatas esse, sub arcem concesserunt frumentoque exposito vini et commeatum causa Surrentum, quae una civitas in Renati fide permanserat, petiere atque octavo ferme die Neapolim reversae, quam proxime potuere, sub arcem ancoras iecerunt ibique Renato rogante permanserunt donec desperatis omnino ac perditis rebus, ipse in Galliam abscedendi consilium cepit. Per hunc modum Alfonsus Neapolii, urbe nobilissima ac vetustissima, anno demum ab initio belli uno et vigesimo potitus est: in quo nescias profecto magis ne eius fortitudinem an constantiam an clementiam caeterasque virtutis laudes an felicitatem admirare.

111. Namque in aggrediendis rebus impiger, nec labore ullo defatigabatur nec periculo cedebat ulli tantamque animi fiduciam in his agendis praeseferebat ut saepe eius milites cum pluribus ipsi pauciores dimicare non dubitaverint. In bello gerendo adeo constans ut eum nec calamitas

ulla accepta, nec pecunia inopia, nec belli diurnitas, nec commeatum penuria, nec hiemis magnitudo ab incepto revocaverit. In Victoria adeo clemens et moderatus ut de ea laude possit cum quovis antiquorum principum decertare. Clementiae par facilitas ac liberalitas erat: famis, sitis, frigoris calorisque inaudita patientia, ad quam sese per assiduos venandi labores induraverat adjuncta erat. Ad haec litterarum amor, ipse enim unicus rex litterarum cultor suae tempestatis fuit, et vini abstinentia accedebat, quod aqua infusum vix eius saporem referebat. Has tantas regis virtutes consilii magnitudo, rebus belli, pacis pariter, apta aequabat. Ita porro felix fortunatusque ut perraris cladibus acceptis, ipse unus omnium regum fortunam in potestate habuisse videatur. Sed haec alterius sint loci: nunc ad rem gestam redeo.

112. Ingressus urbem, Alfonsus tubicinibus paulo post per urbem dimisis ut populationibus modus statueretur edxit ac plerisque civibus qui ad sese supplices confugere bona iam a militibus occupata cum aedibus libere restitui iussit. Nec post id temporis hostile quicquam in tota urbe perpetrari permisit, quippe existimavit fortis et prestantis regis esse victimis ignoscere, sapientis integrae quam eversae civitati dominari malle: quo

quidem facto vel inimicorum animos sibi maxime placavit.

113. Restabat

expugnandarum arcium labor: hae autem tres erant Capuana, Montana, Regia, in quam se Renatus amissa urbe receperat haecque omnes, tum situm valido praesidio, munitae erant. Coeterum rei frumentariae inopia laborabant praesertim Montana et Capuana: itaque eas obsidere statuit et in primis Capuanam, utpote infirmorem et ipsius urbis aedificiis iunctam vixque quartus ab obsidione intercesserat dies cum Iohannes Coxa, unus ex iis qui in regiam cum Renato confugerant, a Renato petiti ut sibi liceret cum Iohanne Caraffa de arcis ipsius deditio agere. Is enim Capuanae arcis praefectus in ea uxorem ac liberos habebat, nec ignorabat arcem ipsam, annonae inopia, defendi non posse.

114. Cui Renatus, cum iam

arci subvenire non posset, ut saluti suorum consuleret permisit atque ut paucorum quorundam dierum indutias peteret iussit: quas cum primo Alfonsus abnueret, ne Renatus ea occasione novi quippam in urbe moliretur, mox mutato consilio missis Lupo Urreo ac Remundo Buillo ad Mariae Coronatae Templum, quo et ipse Coxa convenerat, indutias

[Page 304]

concessit. Post haec Iohannes uxore ac liberis cum omni praesidio atque eorum rebus eductis haud cunctanter arcem dedidit.

115. Recepta arce Capuana totaque urbe in potestatem redacta, Alfonsus uti omnes arma ponerent edixit. Haud multo post Renatus, cum pecuniam non haberet unde arcem tueretur et amissam urbem recuperare se posse diffideret summaque iam rerum omnium desperatio animo obversaretur, abeundi consilium coepit, potissimum cum haud sciret an postea navium potestatem, quibus se tuto mari committeret, esset habiturus.

116. Cum igitur ita statuisset Antonium Calvum, a quo grandi pecunia adiutus fuerat, arci praefecit Montanæ arcis custodia Mazario Gallo commissa; deinde navem ingressus est, urbem quam amiserat cum gemitu saepe respiciens ac fortunae iniquitatem incusans, Otino Caratiolo, Georgio Alemanno ac Iohanne Coxa tam moesti discessus comitibus. Isque secunda tempestate usus ad portum Pisanum, inde terrestri itinere Florentiam, ad Eugenium pontificem quo amico utebatur, profectus est.

117.  
Post cuius discessum Alfonsus belli reliquias confestim persequi statuit. Itaque cum accepisset Antonium Caudolam cum Iohanne Fortia, Francisci fratre, copias contrahere, adversus eum proficisci instituit, debellatum prorsus existimans si illos uno modo proelio vicisset: tenebat enim adhuc Franciscus complura in Apulia oppida.

118. Urbe igitur primum praesidio firmata atque eius custodiae relicts Neapolitanis compluribus quorum praecipuam erga se fidem in eo bello cognoverat, primum in prata quae circa Capuam sunt profectus, mox convocatis maioribus copiis, postquam se satis firmum atque instructum existimavit, inde ad Populi Fontem movit ac postridie Iserniam, quae adhuc in partibus Antonii erat, petiit.

119.  
Cuius adventu conterriti oppidani admisso eius praesidio oppugnationem non tulere, inde Carpenonum belli caput dicit ibique castra ponit. Quod ubi Antonius accepit confestim cum omnibus copiis eo proficisci statuit priusquam Iohannes Fortia, quem Franciscus frater in Picenum revocabat, copias a se deduceret. Namque Franciscus cognita rerum Neapolitanarum immutatione, de rebus suis sollicitus, retinendum fratrem suaque potius defendenda quam aliena oppugnanda censebat.

120. Inter haec Paulus

Sanglus, deserto Antonio, cum aliquanto equitatu ad Alfonsum in castra transgressus, quantae hostium copiae essent docuit. Alfonsum eum collem

ante omnia occupandum putavit per quem Antonium iter facere oportere

[Page 306]

agnovit. Itaque confestim castra in eam partem transfert trecentisque peditibus Saxonum, quod castellum in propinquuo erat, missis eum collem per quem ad Carpenonum iter erat valido peditatu firmavit.

121. Quem ut

Antonius ab hostibus captum et insessum comperit, ad Pesculantianum, ita id castellum incolae vocant, cum copiis substitut, qui locus a Carpenono haud multum aberat. Carpenonum, oppidum in colle positum, despectum undique proclivem habet, ab eo colle per exiguo intervallo alter sese attollit mons pari ferme altitudine, per quem, ut ostendi, ad oppidum iter erat: haud procul inde ab dextra situs est mons alius in quo Alfonsus castra posuerat.

122. Postridie Antonius, ut fiduciam ostenderet, copias

in aciem edicit, quod ut Alfonsus animadvertisit et ipse pro castris acies instruxit, multis vero haud dimicandum censemibus quod maiores essent hostibus copiae. Cum Iohannes Vintimilius rogatus sententiam diceret si absente rege in se uno res esset, sese intrepide hostes aggressurum, coeterum non audere se tale aliquid regi suadere quod in sui capitatis salute tot populorum salus contineretur, conversus ad eum Alfonsus: «Per me igitur» inquit «tam memorabile facinus steterit: avertant id Superi a genere nostro dedecus ut metu pugnam detractasse videamur». Simul his dictis galeam induit aciesque producit.

123. Exiguus amnis inter utraque castra

excurrebat isque cursus tarditate intra convallum pluribus locis stagnabat. Hunc Antonius de industria expectabat si forte prior rex initium transeundi faceret, quod is locus aliquantum acclivis trans flumen erat.

124.

At Alfonsus paulum a castris cum paucis digressus, ut hostium ordinem et loci situm diligentius specularetur, postquam cuncta cognovit reversus, ut vidit hostes citra flumen illici non posse, confestim tres acies trans flumen mittit, quis Petrus atque Alfonsus Cardona ac Guilielmus Remundus Moncata, viri fortes, praerant hique celeriter amne transmissio magno impetu in hostes invicti insignem pugnam ediderunt.

125. Sed cum plures

hostium acies his sese circumfudissent, nec viderentur diutius eorum vim sustinere posse, quarta Alfonsi iussu successit acies quam Remundus Buillus ducebat et item quinta, cuius princeps erat Lupus Urreus, vir praeter bellicas artes eximiis naturae ac fortunae dotibus praeditus. Hos Alfonsus paulo infra eum locum ubi pugnabatur circunducere acies atque hostium

[Page 308]

latera iubet invadere: quorum interventu eorum qui iam cessuri videbantur confirmatis animis proelium redintegratum est.

126. Inter haec pedites, quos ad Saxonum constitisse dixi, impedimenta hostium aggressi praedam agebant. Quod cum Antonius animadverteret confestim aciem unam iis subsidio mittit; tum Alfonsus cum reliquis aciebus in hostes fertur militesque alios exhortando alios castigando in pugnam accendit. In eo quoque proelii ardore Inici Ghevarae, viri acris atque impigri, tum commilitones animando tum manu cum hostibus fortiter rem gerendo, virtus spectata et laudata est. Pugnatum est aliquandiu aequo marte nec incruento cum neutri cederent.

127. Demum hostes

terga dant, quos regii consecinati, direptis impedimentis, magnam eorum partem, in quis Antonium inter primos dimicantem, ceperunt, reliqui copiarum duces abiectis armis sibi salutem fuga quaesierunt. Castris captis impedimentisque direptis, cum hostes nullum fugiendi finem facerent, Alfonsus

receptui cani iussit.

128. Post haec cum clementia sua in captivos

uti statuisset, perducto ad se Antonio veniamque erroris postulant non modo ignovit verum etiam oppida, quae a patre accepta haereditario iure possidebat, reliquit, caeteris captivis perhumaniter habitis: nec quicquam ex Antonii supellectile, quae ingens erat, praeter unum christallinum calicem cepit.

129. Secundum hoc proelium Alfonsus per Pelignos ac Marsos,

gentem bellicosam, victoria arma circuntulit totamque eam regionem brevi subegit, deinde in Apuliam se convertit ut belli reliquias conficeret: nondum enim Apuli, qui Francisci Fortiae dominatu tenebantur, arma posuerant castrisque primo ad Manfredoniam, oppidum ad mare situm, motis, eam urbem, praeter arcem, oppidanorum quorundam opera statim recepit. In ea Victor Rangonius, cum sese aliquot menses tenuisset, desperato ad extremum auxilio, deditio facta rebus suis consuluit, Troia interim et caeteris oppidis Francisci receptis.

130. Dum haec aguntur Renatus, quem proiectum ad Eugenium dixeram, cum sese arcem regiam tueri posse diffideret, nam Montana ob frumenti inopiam iam ante recepta per deditio fuerat, quod ipsius regiae tutela multo sumptu indigebat, nec absque Genuensem navibus

[Page 310]

frumento ac rebus necessariis provideri poterat, eius dedenda potestatem Iohanni Coxae permisit. Ipse mari in Galliam rediit.

131. In deditio

vero conditionibus, cum esset postulatum ut Georgio Alemano, Otino Caratiolo ipsique Iohanni et caeteris qui Renatum secuti essent ignosceretur, in eo sese facilem et perhumanum Alfonsus exhibuit. Hoc tam gravi et tam diuturno bello confecto omnique demum regno pacato Alfonsus Beneventum concessit ibique conventum agere instituit.

132. Quod postquam

vulgatum est Neapolitani cives regnique optimates honestius arbitrii conventum apud Neapolim agi, quae esset regni totius caput ibique regem honorificientius quam usquam alibi excipi posse, legatos ad eum misere oratum uti apud se mallet conventum agi. Fuit ea legatio Alfonso pericunda quod quam grata eius Victoria Neapolitanis foret ex eo maxime iudicabat: itaque ad Neapolim conventum edixit.

133. Post haec, ex Benevento digressus, Neapolim ad Divi Antonii templum sub urbem, ad quingentos ferme passus, concessit ibique moratus est donec quae ad triumphi magnificentiam pertinebant parata essent. Quibus compositis ad eam partem quae Salernum fert accessit.

134. Neapolitani

primum indignum existimantes tam celebrem tot victoriis regem portam urbis subire, quandam muri partem qua triumphans introiret novo romanorum imperatorum more disiecere.

135. Huc ductus est currus

inauratus quem vestes purpura atque auro distinctae longe illustrabant et in eo sella curulis aeque exornata. Curri alligati erant quatuor eximii candoris equi quos unus aeque albus praecedebat iisque omnes fraenati auro pictisque sericis instrati. A dextra laevaque currus incedebant bis deni e nobilitate Neapolitana lecti viri, singula manibus hastilia gerentes quibus illigatum velamen erat auro distinctum quod supra currum deferebatur.

136. Alfonsus, ut regem decuit, antequam in currum tolleretur,

habendam rationem hominum de se benemeritorum, quorum opera fideli ac forti in bello usus fuerat, arbitratus, hos pro meritis variis honoribus et praemiis affecit; deinde currum inscendit regali, cultu ornatusque decorus ac longe conspicuus. Lauream coronam, triumphantium veterum more,

quamvis amici suaderent, renuit id honoris Superis tantum tribuendum  
inquiens. Circumstabat infinita hominum multitudo eius visendi studio,

[Page 312]

praesertim triumphi ex longa antiquitate repetiti spectaculo, vel ex longinquis  
partibus profecta.

137. Moveri deinde agmen coepit cuius ordo  
huiusmodi fuit: primi omnium sacerdotes, divinum canem canentes altariaque  
et sacra corpora gestantes, ibant; sequebatur e diversis ordinibus  
ingens tum civium tum externorum numerus, proximi ibant complures,  
partim Florentini partim Hispani, punico habitu hique varia spectacula  
edentes, alii moralium alii sacrarum virtutum, cum titulis atque insignibus  
ex quibus dignoscerentur; alii Caesaris et aliorum quorundam qui floruere  
principum personam referabant regemque pro dignitate alloquentes ac  
laudibus in coelum certatim extollentes, cum incredibili circumstantium  
voluptate hunc pro se quisque ad virtutum opera, ad gloriae amorem, ad  
divinae religionis cultum accendebant.

138. Post hos aliquanto intervallo rex procedebat, tum habitus magnificentia  
ac nitore admirabilis, tum rerum a se gestarum magnitudine  
longe admirabilior atque illustrior. Currum pedibus sequebantur totius  
regni reguli et optimates. Voluit enim quos vicerat hos triumphi sui participes  
efficere, non de iis, veteri romanorum more, triumphare: nulli ante  
currum captivi ducti, nulla spolia praelata.

139. Sciebat enim regna ut  
fortitudine comparari, sic mansuetudine et humanitate conservari. Nihil  
vero a Neapolitanis praetermissum est ad vicorum ornatum per quos iter  
facturus esset: omnia floribus constrainata varia odorum ac vaporum suavitate  
fragrabant; hoc modo laetis salutantium et congratulantium vocibus  
omnes urbanas sessiones curru triumphans praetervectus est.

140. Namque omnis Neapolitana nobilitas, quae longe clarior et potentior  
olim fuit, in quinque illustres sessiones, sive consessus appellare  
quis malit, divisa est. Erant vero hae sessiones tum pulcherrimis aulaeis  
pictisque stragulis ornatae, tum cultissimarum virginum ac nuptarum  
choris ornatores, quae pulsu pedum tibiae sonum modulantes, rege conspecto,  
hunc ut communem patrem, ut decoris ac pudicitiae suaे tutorem,  
veneratae sunt Demum in arcem Capuanam, die iam in vesperam inclinante,  
se recepit.

## 9. LIBER OCTAVUS

1. Composito autem regni statu incolisque bello fessis quiete reddita, omnes uno ore Alfonsum miris in coelum laudibus ferebant sese per eum intolerandis laboribus, periculis, miseriis liberatos praedicantes. Qui arva colere consuerant sese ad agrorum culturam retulerant, mercatura quam bellum sustulerat, advenarum profectione atque commercio, in usum revocari cooperat eratque earum rerum iocunda recordatio quae graves atque asperae perpessu fuerant. Regum, civitatum, nationum legati ad eum gratulandi gratia frequentes ventitabant.

2. Illa modo cura regi foris reliqua erat: namque Eugenius pontifex maximus, de quo superioribus libris mentionem fecimus, aegre ferens Renatum regno pulsum adhuc cum eo inimicitias gerebat, cuius opes quamvis rex parum timeret, tamen ne contra sacrosanctam romanam ecclesiam, cuius erat maxime observans, bellum gerere videretur, ei reconciliari optabat. Quare data occasione non destitut donec dissensio ac bellum omne sublatum est.

3. Namque Eugenius cum videret frustra a se suscepta arma retineri, nec iam amplius Renatum, qui posita regni spe in Galliam abierat, in regnum restitui posse, Lodovicum cardinalem Aquilegensem appellatum, magno animo et consilio virum cui admodum fidebat cuive rerum suarum summam commiserat, qui secum de pace ageret, legatum ad eum misit: fuit autem hic annus a natali Christi Dei nostri quadragesimus tertius et quadragesimus supra millesimum.

4. Legatus, ubi Privernum pervenit, missis qui eius profectionem regi significanter substitit. Quod postquam rex agnovit, Alfonsum Borgiam episcopum Valentini nonnullosque alios viros claros quorum consilio utebatur qui eum a se salutarent continuo ad eum misit.

5. Orta vero inter eos controversia quod Lodovicus se pro legato a rege suscipi peteret, et Alfonsum episcopus ac caeteri regii negarent aequum esse, ne iam tunc rex sese Eugenii auctoritati, sibi adhuc adversi, subiecisse videretur, continuo rex, ubi id rescivit, eam controversiam tolli iussit atque ut cum legati insignibus ad se iret permisit multisque principibus viris

ad quatuor milia passuum a Terracina obviam advenienti praemissis, ipse quoque, ubi eum appropinquare accepit, ad mille passus obviam processit comiterque ac benigne accepit.

6. Inter eundum vero ostendit placere sibi quae de pace agenda essent ea nullo interprete per se ipsos agi, nec cum suorum praeterea quoquam communicari: sic ea cautius meliusque confici posse. Cuius consilio approbato legatus id quoque sibi placere respondit.

7. Eoque ipso die ad eum, ne quid temporis frustra laberetur, cum esset profectus priusquam de pace colloquerentur, rex pro humanitate prius loqui orsus ostendit sese iuris sui tuendi gratia, quod aliter tueri non posset, contra Eugenium bellum suscepisse, quem cum a Iohanna regina filium ac regni successorem institutum sciret ac pro eius statu conservando infinitos labores ac pericula adiisse, Renato posthabuisse cui et aperte favisset et opitulatus esset.

8. Quae ideo se gravius tulisse quod, nulla eius iniuria laccassitus, pontifex ipsum adeo pertinaciter oppugnasset, neque enim meminisse se a se quidpiam cuius rei causa is sibi infensus esse debuerit admissum: non personam, sed causae aequitatem ab illo spectandam fuisse qui communis omnium aequo iure sit parens nec magis hunc

quam illum aut amare aut odisse debeat.

9. Multa praeterea maiorum suorum exempla retulit qui, pro ecclesiae dignitate et auctoritate conservanda, multa discrimina obire non dubitassent: sui vero erga sacrosanctam romanam ecclesiam animi Gerbinam expeditionem, quam pro Christiani generis gloria suscepisset, in primis testem esse. Quapropter quae egisset non voluntati, sed necessitati assignari oportere. Pacem se libenter et accipere et dare, si modo aequa postulentur concedanturque: hanc suae voluntatis atque consilii summam esse.

10. Postquam dicendi finem fecit, legatus quibus potuit verbis bellum a pontifice gestum excusavit docens non odio, sed humanitate compulsum adversus eum bellum gessisse, neque potuisse Renati a se auxilium implorantis preces aversari, sed postquam ille regno extrusus esset, remota belli causa pontificem ad pacem mentem convertisse seque eius rei auctorem in primis apud Eugenium fuisse.

11. Admiratum iampridem tum animi,  
tum consilii, tum rerum gestarum magnitudinem, summam praeterea in bello constantiam eius amicitiam ultro expetisse qua quidem per pacem sibi perfrui liceat. Post haec cum de pace aliquantum collocuti essent, ab

[Page 318]

eo sermone uterque spe plenus discessit.

12. Cepit autem utrumque ex eo sermone mutuae virtutis atque prudentiae ingens opinio atque admiratio iisque ad suos reversi, alter alterum magnificis atque amplissimis verbis extulerunt. Postridie autem rex ad legatum profectus, cum non concederentur postulata, ita ab eo discessit ut omnes intelligerent spem pacis nullam esse.

13. Et iam uterque quasi desperata pace abire se inde velle pronuntiaverat iamque ad discessum parabantur omnia, cum mox legatus, frustra a se susceptum iter dolens, per interpretem rem componi posse arbitraretur, Alfonsum Protonotarium, cuius fidem erga se norat, peridoneum censuit per quem inchoata ac iam desperata pacis mentio revocaretur: norat quippe in eo viro haud minus prudentiae quam fidei rebus gerendis inesse, et quod erat genere Hispanus, propter linguae cognitionem quae sibi obscura erat, hoc magis cum rege conventurum putavit.

14. Vocato igitur ad se Protonotario mandat uti regem adeat eumque facta loquendi potestate a quibusdam postulatis quae minus aequa censebat avertere conetur scripsitque ad regem orans ne gravaretur secum quae ad pacem pertinenter rursus agere, illius fidei quaevis magna et arcana committi posse. Multa saepe quae inter ipsos rerum auctores effici non potuerunt, per internuntios composita atque confecta esse.

15. Acceptis mandatis Protonotarius, e vestigio ad regem profectus, primum ne quid rex miraretur quod, cum is genere Hispanus esset, adversus eum superiore anno arma tulisset id factum excusavit, deinde edocuit quantum nomini gloriaeque eius pontificis pacem et gratiam conducere existimaret: namque ut turpe ad famam videretur cum pontifice bellum gerere, etiam si fortasse sit iustum, ita posita contentione eius auctoritati parere et in sacrosanctam romanam ecclesiam minime contumacem esse gloriosum haberi.

16. Post haec cum rursum de pacis conditionibus agi coeptum esset, in quasdam denuo difficultates inciderunt, quae, cum nihilominus effici posse alia quadam via demonstrasset, assensus rex, Alfonsum episcopum ad legatum misit qui rogaret ne eo die discederet quod pacem componi posse rursus in spem venisset.

17. Quod cum illi placuisset consilium manendi cepit posteroque die ad regem profectus Protonotarium una secum

sermoni quem cum rege esset habiturus interesse voluit. Rex itidem Franciscum Ursinum, Romae praefectus perpetuus is erat, qui honor in

[Page 320]

Italia amplissimus habebatur, ad se vocavit iisque multa inter se de pace collocutis, post longam disceptionem, pax ad postremum his verbis dicta atque conscripta est.

18. «Eugenius pontifex Alfonsum Neapolitani regni decernat appellete ipsumque regnum et regni ipsius iura omnia sibi, liberis posterisque libera in perpetuum tradat, quemadmodum prioribus regibus a pontificibus tradi consuevissent; Ferdinando regis filio, cui rex post mortem regnum destinaverat, succedendi potestatem faciat; Alfonsus contra Eugenii auctoritati se subiiciat atque opituletur ad agrum Picenum quem Franciscus Fortia armis occupaverat vindicandum.

19. Si

quando pontifex adversus Tureos aut Afros bellum suscipiat, rex cum classe adiuvet; sacerdotio praeditos, sub Concilii praetextu, Basileam profectos revocet, nec patiatur tres e suis, qui cardinales ab Amodeo Sabaudiensi creati fuerant, revertentes pro cardinalibus suscipi haberive, si absque eius honoris titulo venire renuant ipse pontificis edictum cum cura in eos exequatur».

20. Erat hic Amodeus Sabaudiensis dux sane, inter principes sui temporis, existimatione atque auctoritate excellens, atque extra hanc immoderatam romani pontificatus cupiditatem, omnino clarissimus. Is enim sua industria, sine armis ac sine exercitu prope ullo, paternum imperium plus modico auxerat: in tantam porro dignitatem ac potentiam evectus, ut amplissimorum regum filias liberis despontarit, ipse filias maximis regibus collocari.

21. pontificatus titulum per sacerdotum ac principum discordiam adeptus, Eugenii auctoritatem usqueaque contempsit. Quo mortuo ipsi Nicolao, qui Eugenio successit, facti penitens, posito pontificio nomine et cardinalis recepto paruit pauloque post cum laude mortem obiit.

22. Postulabat rex praeterea uti Terracina, urbs in confinio regni sita, firmissimum ipsius regni claustrum itemque Beneventum, urbs in Samnitibus clara ac potens, sibi posterisque traderentur. Legato quidem ea oppida regi tradi placebat quoad ei vita contingeret, sed in haeredes transferri inconsulto pontifice nolebat. Hac itaque re una suspensa, cum de caeteris convenisset Privernum legatus rediit Protonotario apud regem relicto qui id ageret curaretque ut, quae de pace acta erant, publicis monumentis mandarentur.

23. Qui cum utriusque gratiam promereri cuperet, ne id unum obstaret quominus pax ipsa conficeretur, aequum statuit si rex ea oppida in se atque in haeredes quoque transferri vellet, uti pro iis ipse Matricem, civitatem dualem atque Accumulum, in Marsis oppida,

[Page 322]

sacrosanctae romanae ecclesiae ditionis faceret. Quae conditio cum regi placuissest iubente pontifice a legato recepta atque comprobata est.

24. Postridie eius diei quo haec effecta sunt Nicolaus Picininus regis vocatu Terracinam venit triremibus regiis advectus. Hic est ille Nicolaus de quo prioribus libris mentionem fecimus, qui Braccii illius, praestantis copiarum ducis, artibus ac praeceptis militaribus institutus, ad postremum ipsum Braccium rerum gestarum magnitudine gloriaque superavit. Qui cum eo de rei militaris principatu qui posset concertare, unus ex omnibus copiarum ducibus suae tempestatis, inventus est Franciscus Fortia, vir in armis longe excellens fecitque dubium uter alteri anteponendus esset.

25. Nam cum scientia rei militaris atque auctoritate pares putarentur, diversa tamen utriusque consilia in bello erant: Nicolaus utique dimicare paratior, proelium ex occasione protinus sumere, hostem celeritate praevenire, excursione fatigare, levis armaturae equite magis quam pedite uti, fortis modo atque asperos milites amare, hostium numero non terreri.

26. Franciscus vero, arte ac solertia magis nitens, raro nisi ex destinato configgere, sedendo atque obsidendo hostem frangere, peditatum multifacere, argento atque auro cultos milites habere, potentiores se hostem non temere aggredi. Denique Nicolaus in milites indulgentior, Franciscus severior habebatur.

27. Erat inter eos non aemulatio modo ob rei militaris gloriam, cuius primas partes sibi uterque arrogabat, verum et simultas ingens, ob veteres inimicitias quae olim inter Braccium ac Fortiam fuerant; quorum alter, ut ostendimus, Francisco pater, alter Nicolao magister ac dux fuerat atque idcirco non tantum ut hostes, sed ut inimici inter se bellum gerebant, nec sub uno eodemque principe ut militarent adduci poterant: de quibus hoc loco haec effari libuit quoniam ii duo omnes, memoriae nostrae, copiarum duces virtute ac rebus gestis consensu omnium vicerunt.

28. Erat autem Nicolaus Philippi copiarum dux quibus multis annos cum imperio praefuerat. Cum autem Franciscus, praeter agrum Picenum, pleraque sacrosanctae romanae ecclesiae oppida occupasset, sub finiti stipendi specie a Philippo dimissum ac Romam profectum, copiis eius pontifex praefecerat.

29. Is vero eo tempore ad Tuscanellam, quod oppidum Francisci praesidio

[Page 324]

tenebatur, castra habebat: expectabat rex eius adventum ut una secum de Picena expeditione, quam iam animo instituerat, consultaret. Profecto igitur Terracinam ingens ad eum videndi desiderio concursus fuit: multi enim virum illum fama cognitum ob res a se gestas videre cupiebant. Triduo de ratione belli adversus Franciscum gerendi quantisve copiis opus foret consultatum est.

30. Quibus constitutis inde digressus primum ad Civitatem Veterem, quam Centuncellas quidam olim appellatam putant, atque inde Tuscanellam in castra rediit. Post haec Alfonsus Caletam se recepit dimisso a se Protonotario cum pacis foederibus signatis ut ea quoque a legato, qui apud Prvernates constiterat, signarentur. Qui re quam primum absoluta, celeriter ad regem reversus, ea rite obsignata tradidit.

31. Per id temporis Simon Guilinus ac Gunifortis Bergomensis, bonarum artium peritia clarus, legati a Philippo ad Alfonsum profecti sunt iisque, pro ea amicitia qua Alfonsus ac Philippus devincti erant, regem oratum venere uti Picenam expeditionem vel sua causa haud gravate aggrederetur: placere Philippo Franciscum, qui mutato animo alienas partes sequi videbatur, e Piceno summoveri.

32. Dederat ei uxorem Philippus Blancam filiam, quae sibi unica erat, non quam ex uxore suscepisset, sed quam certe unice amaret. Postquam vero eum a se abalienatum cognovit, rursus inter eos graves inimicitiae exortae sunt. Maxima vero abalienationis eius causa putabatur quod Philippus Nicolaum, quem universis copiis praefecerat, in magno honore habebat. Usque adeo vero illius processit indignatio ut non ante Nicolai mortem, quamvis rogantibus amicis, Philippo reconciliari potuerit.

33. Rex legatis respondit se, quod ad fidem suam pertinere id sciret, bellum suscepturum et quoniam id sibi quoque placere cognosceret, hoc se impensiore cura persecuturum. Id modo se rogare, uti Philippus in proposito permaneret: turpe enim postea fore inchoatam expeditionem

deserere, ne id factum metu aut minus honesta causa putaretur. Sperare se Dei optimi maximi ope, qui sacrosanctam romanam ecclesiam impune violari non sinat, romani pontificatus opes restitutum ire.

34. Ad ea legati

hanc esse immutabilem Philippi sententiam: pergeret modo et copias in Picenum mitteret. Quibus compositis Arnaldum Urgelensem episcopum, excellentem virum, Franciscum Ursinum, Berengarium Harilium, legatos

[Page 326]

ad pontificem misit qui ei de pace congratulantes seque eius auctoritati submittentes pro se officium praestarent, iique benigne a pontifice suscepti sunt.

35. Post haec Protonotario ad legatum atque inde ad pontificem reverti iusso, qui quae acta de pace fuerant comprobari atque ad se afferri curaret, in bellum Picenum toto iam animo incumbens, Neapolim rediit. Coeterum quo magis sententiam suam erga sacrosanctam romanam ecclesiam testatam apud omnes faceret, licet per pacis leges haudquaquam teneretur, ipse in expeditionem proficisci statuit, non per vicarium, sed per se ipsum bellum gerere cumque universis copiis in Picenum contendere.

36. Atque ita nulla iactura temporis facta, in prata Campana copiis omnibus celeriter coactis, proximo mense augusto per Pelignos ac Marsos iter faciens quinque milia passuum ab Aquila castra fecit. Erat ea urbs armis viris que in primis pollens praevalebatque in illa ea factio quae Renati partes in bello secuta fuerat: ea Campanisca appellabatur, cuius princeps dignitate atque auctoritate erat Antonutius, vir rei militaris sed iam senior peritissimus, atque ob id eius fides nonnullis qui apud regem erant suspecta habebatur.

37. Cumque in castris rex esset, non contemnendi quidam adversae factionis homines ad eum clam profecti monuerunt ne urbem intraret: comparatam enim esse ab Antonutio magnam clientum manum qui eum urbem ingressum obtruncarent. Quae rex tanquam vana aspernatus, nihilo setius postero die, uti constituerat, nullo suspicionis signo edito urbem ingressus est.

38. Nec quisquam omnium fuit, sive eos regis fiducia deterruerit sive is nuntius, quod quidem plures existimarunt, vanus fuerit, qui non obedientissime regi officium praestiterit nullo prorsus honore erga eum ab Antonutio suaequa factionis hominibus praetermissio. Urbe transmissa quina milia passuum ab inde castra posuit.

39. Inter haec Protonotarius, quem ad pontificem profectum diximus, Senas – ibi enim per id temporis Eugenius agebat – profectus, nonnullos cardinales, partim Italos partim Gallos, omni studio ne pax rata haberetur apud pontificem intercedentes repperit. Coeterum ubi Protonotarium audivit iis reiectis paci et ipse annuit quaeque legatus egerat rata habuit comprobavitque. Postquam regii legati ad pontificem profecti mandata exposuere, regem sese subiicere eius auctoritati pronuntiarunt.

40. Quibus benigno responso dato Eugenius rursus Protonotarium ad regem misit qui et pacis et confirmati regni documenta publica ad eum deferret,

[Page 328]

quorum alterum quo pacis et foederis comprobatio continebatur accepit, alterum de regni confirmatione, quod in eo nonnulla addita erant quae sibi haud satis placebant, respuit, quanquam ea superiores reges pontificibus praestare mos esset.

41. Et quoniam regi nonnulla suspicio inlecta fuerat pontificis ac Philippi conspiratione sibi in Piceno insidias parari,

cum iam Picininus Picenum versus cum exercitu contendisset, aucta est ei nonnihil ea suspicio ne non satis sincera fide Eugenius secum ageret qui ea in eo foedere comprehendi voluisse quea se haudquaquam praestaturum sciret. In primis vero Iohannes Antonius Tarentinus princeps aliique nonnulli regni proceres quos secum in eam expeditionem ducebat ne ulterius progredieretur suadebant, quae quidem res illum aliquantum consilii incertum reddidit.

42. Tandem omnibus circumspectis cum sibi redditum turpem fore existimaret, ne unum Picinum in discrimen misisse videretur qui iam ad Bisium castra posuerat, nec par copiis Francisco erat adversus eum, ita enim fama erat, adventanti, progrediendi consilium cepit, Iohanne Liria claro equite cum peditibus mille ad eum praemisso, quem virum non fide tantum morumque elegantia verum et ob adita saepius pro se pericula valde diligebat: qui cum Picinino coniunctus permagnum castris momentum accessit.

43. Cumque rex e Protonotario suspiciones in quas inciderat falsas esse cognovisset, constituit doli potius consilium subire quam a suscepto semel consilio discedere. Atque ita castris motis continuato itinere Nursiam versus profectus est, eo consilio ut Bisium, qui locus a Picinino obsidebatur, peteret. Ibi eum Nicolaus cupide expectabat propterea quod vulgo increbruerat, ut diximus, Franciscum eo cum omnibus copiis ut obsessis opem ferret propediem venturum.

44. Nec dubitabat postquam se cum rege coniunxit fore ut Franciscus consilium immutaret. Cumque ad septem milia passuum a Nursia castra posuisset, venit ad eum Picininus qui tantisper copiis praeessent in castris relicts: ad viginti equites, magni et clari in armis viri, cum eo accessere. Aberant castra regia a Bisio haud amplius sexdecim milibus passuum.

45. Fuit vero illius adventus regi perquam gratus, praesertim quod tam libere cum paucis equitibus ad eum venisset multumque, tum ex ea re tum ex animi fiducia quam ille in omni eius sermone praeferebat, omni suspicione

[Page 330]

posita confirmatus est. Neque enim videbatur dubitare Nicolaus quin ubi vires in unum contraxissent hoste superiores forent: animadvertebat enim egregiam bello manum cum rege adventasse.

46. Florem namque totius regni ac, praeterea Catelanos, Siculos Hyspanosque, complures fortes viros in eam expeditionem rex assumpserat quod sciret sibi cum duce haudquaquam contempnendo cumque validissimis copiis rem futuram. Postero die motis inde castris rex una cum Nicolao Bisium ire perrexit cumque oppido appropinquaret adventu eius cognito, oppidani conterriti sacrosanctae romanae ecclesiae absque certamine ditionem fecere. Eam vero ditionem sibi fieri rex non est passus uti omnes Picentes populi agnoscerent sese pro ecclesiae, non pro sua utilitate pugnare neque ullum postea oppidum aliter dedi permisit.

47. Coeterum quoniam locus ille castrorum, ob angustias, tantorum exercitum minime capax videbatur, relicto ibi Nicolao, ipse ad Plebem Taurinam agri Camerinatis progressus, castris positis Nicolaum praestolatus est. Quo postridie mane Nicolaus profectus ac per media regis castra transgressus, ultra eum locum circiter sex milia passuum tetendit. Eo die rex, quo exercitum recrearet, ibidem substitut posteroque die digressus, Nicolaum cum omnibus copiis in armis repperit ibique coniunctis exercitibus ultra eum locum quem Portam Serravallis vocant (angustiae sunt quaedam difficiles transitu) profectus, iuxta ripam Cientis fluminis, castra posuit.

48. Quo in loco agnovit Franciscum haud procul a Sancto Severino oppido abesse, et cum eo Sigismundum Malatestam, qui gener socero in auxilium cum copiis haud contempnendis venerat. Erant in hostili exercitu ad octo milia militum. Constituerat autem rex eo die commeatum

inopia quorum praeparationem fieri oportebat conquiescere. Coeterum ut accepit Franciscum unius modo diei iter a se abesse, mutato repente consilio circiter secundam noctis vigiliam ulterius cum exercitu progredi coepit omissoque recto itinere, quod Tolentinum ferebat, ab laeva flexit: ea enim via rector ad Sanctum Severinum contendenti, quo in loco Franciscum castra metatum diximus, quamvis propter locorum asperitatem equiti aliquanto incommodior foret.

49. Cumque iam orta luce rex ad collem Lutii, ita id castellum vocant, pervenisset, qui locus a Sancto Severino haud multum aberat, factus est certior Franciscum cognito eius itinere motis propere castris Cingulum concessisse. Erat ea regio plurimum

[Page 332]

montana et ob id Franciscus hostem maiore periculo ea loca subiturum putarat. Quod postquam in castris auditum est maximis clamoribus milites a rege postularunt uti castellum, quod ante diximus, quo militiam haud segnem agerent a se oppugnari sineret.

50. Quorum studio perspecto rex, quanquam invitus, propter castellanorum calamitatem id postulantibus concessit. Movit etiam nonnihil regem comeatum indigentia quos undique comparari quacunque ratione neces se erat atque ita bipartito exercitu iussit ut, ab una parte Nicolai copiae, ab altera suae, castellum invaderent. Cumque iam pugnari coeptum esset, Sancti Severini incolae, qui Franciscum metu regis sese Cingulum recepisse cognoverant, missis ei obviam, antequam proprius accederet, cum portarum clavibus, legatis, ditionem facere constituerunt.

51. Qui cum sese ad pedes eius supplices proiecerent traditisque clavibus nulla ecclesiae mentione facta ditionem facerent, rex ad eos longa oratione usus, ostendit se non sua ipsius utilitate aut dominandi cupidine, sed pro sacrosantae romanae ecclesiae dignitate et commodo eam expeditionem suscepisse: gratam sibi accidisse talis erga se animi significationem, coeterum velle, atque ita statuisse, non sibi, sed ecclesiae ditionem fieri.

52. Cuius voluntate cognita legati pontificis legato ditionem fecerunt, cui et claves ad se allatas rex tradi iussit. Inter haec cum castellum in oculis legatorum oppugnaretur et castellani diutius resistere haud posse viderentur, iidem legati suppliciter rege petierunt uti suos a dimicazione revocaret nec castellum everti atque in praedam dari pateretur. Facturos haud dubie castellanos quod eorum civitas fecisset itemque omnes populos qui sui juris essent.

53. Quorum precibus permotus, quanquam victoria iam in manu esset, receptui cani iussit. Post haec Cingulum versus movit, quo Franciscum sese recepisse docuimus, triaque modo milia passuum ab ipso castello progressus, haud procul ab amne Potentia castra posuit. Eodemque die, quo fortiori ac fideliori opera Nicolai Piccinini uteretur, simul ut omnis exercitus ad pericula subeunda paratior fieret, eum copiis omnibus praefecit, congestis in illum maximis laudibus nullaque re quae posita sit in honore verborum praetermissa, nec quisquam e regiis fuit qui non maxime consilium eius comprobaverit.

54. Postridie eius diei rex motis castris Potentiam versus iter coepit

[Page 334]

cumque in itinere certior factus esset Franciscum, locorum opportunitate fretum, statuisse in iis locis consistere, quanquam multi essent qui profactionem in ea loca, propter viarum iniquitatem, dissuaderent, nihilominus, ut Nicolaum contrariae sententiae esse animadvertisit, tantum illi viro in re militari tribuebat, coeptum iter persequi instituit. Coeterum et quod parum lucis supererat et quod itinera diligentius exploranda videbantur, tum quod fessos continuatis itineribus milites recreari oportebat, eo die Potentia non movit.

55. Franciscus autem cognito eius itinere atque consilio, cum varias suorum sententias cerneret, dispositis per oppida quaeque praesidiis, ne cum rege dimicare cogeretur, e Piceno concedere instituit missoque Firmum, quod est Picentium caput, Alexandro fratre, viro forti, Iohannem Tolentinum, cum sexcentis equitibus, Auximum, Troilum Esim, Robertum nepotem cum aliis quibusdam copiarum duxoribus Roccam Contractam, ita appellant id oppidum, praesidio ire iussit.

56. Quo digresso Petrus Brunaurus, unus e copiarum eius duxoribus quo multum uti solebat, sive regis pollicitationibus ductus auctore Inico Ghaevara, uno e purpuratis regi percaro, cum is ad Franciscum colloquia postulantem aliquanto ante a rege isset, sive is aliquid gravioris irae adversus Franciscum concepisset, ad octingentos is equites ducebat, mox ad regem cum copiis transiit. Qua re cognita Franciscus in graviores denuo curas incidit: cogitabat enim quantum sibi roboris detractum fuisset tantum hosti accessisse.

57. Rex autem consilii eius nescius, in consultando de ratione traducendi per montana exercitus mittendisque in diversa exploratoribus, ut sciret quaenam itinera ad hostem expeditiora essent, eum diem consumpsit.

58. Postridie vero itinere comperto cum iam moturus esset factus est certior Franciscum cum reliquis copiis, eo animo ut nusquam cum eo congrederetur, ex iis locis discessisse, cumque cognovisset eum iam abesse quantum uno die itineris confidere ipse non posset, ne nequiam in persequendo hoste tempus tereret, mutato consilio eo die inter montem Melonem ac Monticulum copias duxit.

59. Ad cuius primum adventum oppidani perculsi, praeterea Maceratenses ac Tolentines, quod Franciscum copiis imparem regi norant, sacrosanctae romane ecclesiae absque vi deditioinem fecere. Quos collaudatos ac pontificis praesidia recipere iussos, domum remisit. Quae Francisco renuntiata eum vehementer

[Page 336]

sollicitum habuere, nam nec ulla praesidia quae per oppida distribuerat satis firma posthac fore existimabat, necdum satis sciebat quanam ratione tantae tempestati occurreret.

60. Quamvis enim Florentinos ac Venetos, quorum antea bello dux opes ac gloriam auxerat, fautores haberet, tamen in tam subito casu ac tam trepidis rebus, praesertim cum adhuc bellum iis cum Philippo esset, eorum auxilia desperabat. Instabat enim Alfonsus ac protinus cedentem urgebat: ex quo fiebat ut sese haud satis tutum ullis murorum munimentis putaret, populorum inconstantiam metuens quam, partim rumor regiae potentiae partim religionis metus, ut sese aliquando impiae rebellionis nota liberarent faciebat.